



Naturskyddsföreningen
Västerås

Västerås Natur



Foto: Moa Olivensjö

Höst- och vinterprogram 2024 - 2025

Hej Västeråsmedlemmar!

I skrivande stund har vårens värme precis kommit men planeringen inför höstens och vinterns aktiviteter är redan i full gång för styrelsen. När ni får det här programmet vet vi hur det gick i EU-valet. Blev det bra eller dåligt för klimat- och miljöfrågorna? Det får framtiden utvisa.

Under senare år har det pratats mycket om biologisk mångfald i våra nyhetskanaler. Vi vill uppmärksamma ämnet ytterligare genom att bjuda in till praktiska aktiviteter som att arbeta med slåtterängar och att bygga enkla bi-hotell. En vandring på temat invasiva arter finns också i programmet. Till vintern blir det två föreläsningar om biologisk mångfald.

I höst kommer riksföreningen ha en kampanj där textilindustrin

och dess klimat- och miljöpåverkan lyfts fram. Att förlänga ett plaggs livslängd genom att lappa och laga eller att byta kläder med varandra, istället för att köpa nytt, är en av de saker som vi enkelt kan göra för att minska våra klimatavtryck. Därför anordnar vi under Miljövänliga veckan, v 40, en klädbytdag där vi även vill sprida information. Håll utkik på vår hemsida och Facebook för mer information. De uppdateras kontinuerligt.

Vi hoppas få träffa er på våra aktiviteter. Ni är alltid varmt välkomna att höra av er till oss i styrelsen. Väl mött!

Moa Olivensjö, ordförande Västeråskretsen

Maj-Augusti

Inventering av ängen på Vallby

Vid några tillfällen kommer vi att inventera vilka olika arter som finns på ängen. I första hand kommer vi att inventera kärlväxter. Inga förkunskaper behövs, men om du har kunskaper om någon speciell artgrupp och kan bidra till inventeringen av denna artgrupp får du gärna ange det i din anmälan. När du anmält dig så meddelar vi datum och tider när vi inventerar några dagar i förväg.

Anmälan till:

anmalan.nf.vasteras@gmail.com (Ange Inventering i ämnesraden)

Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, se skyltar från Lanthandeln.

Ledare: Bengt Stridh, Botaniska föreningen i Västmanlands län, Bertil Svensson, SNF, Ulla Fåhraeus, Museibonde.

Kontakt: Bengt Stridh 070-532 30 67

Arrangörer: Botaniska Föreningen, Naturskyddsföreningen i Västerås, Vallby friluftsmuseum, Studieförbundet Västmanland.



Onsdag 31 juli

Vandring med tema invasiva främmande arter

Zsombor Károlyi, naturvårdshandläggare på Länsstyrelsen, guidar oss bland invasiva arter och berättar om deras egenheter och hur de ska bekämpas.

Tid: 18.00 – 20.00


Plats: Hökåsen. Samling vid Knektgården, Badelundavägen 2, Västerås. Buss 21 stannar vid affären, hållplats Badelundavägen.

Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60

Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Uppsala Västmanland.

Augusti-september

Fladdermusspaning



Vid två till tre tillfällen under augusti - september besöker vi några intressanta områden i närheten av Västerås där vi spanar efter fladdermöss och lyssnar på dem med hjälp av fladdermusdetektorer. Vi pratar om de olika arterna, deras habitat, beteenden, hot, med mera. För att passa in lämpligt väder när fladdermössen är aktiva, måste du anmäla dig senast 10 augusti. Därefter återkommer vi med några dagars framförhållning med datum, tid och samlingsplats. Medtag lampa (för att se vart vi går), varma kläder (ofta sakta gång eller stillastående lyssnande) och lite fika. Du behöver inte ha en egen fladdermusdetektor för att delta.

Tid: Ca kl. 20.00 – 23.00

Kontakt: Bertil Svensson 073-641 27 44

Anmälan senast 10 augusti till:

anmalan.nf.vasteras@gmail.com (Ange Fladdermusspaning i ämnesraden)

Arrangör: Naturskyddsföreningen Västerås, Batlife Sweden, Studieförbundet Västmanland

Glöm ej matsäck på våra utflykter!

Lördag 10 augusti och söndag 25 augusti

Lieslätter på Vallby friluftsmuseum

I augusti är det dags att slå och hässa höet på ängen. Liar och högafflar mm. finns, men ta gärna med en egen favorit om du har någon. Glöm inte att ta med fika/matsäck.

Tid: 10.00 – 15.00

Anmälan: Om du har tid att hjälpa till en längre stund så får du gärna anmäla dig till: anmalan.nf.vasteras@gmail.com (Ange Slätter på Vallby i ämnesraden)

Plats: Vallby friluftsmuseum, norra delen, se skyltar från Lanthandeln.

Ledare: Ulla Fåhraeus, Museibonde, Bertil Svensson, Naturskyddsföreningen.

Kontakt: Bertil Svensson 073-641 27 44

Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Västerås, Vallby friluftsmuseum, Studieförbundet Västmanland.

Söndag 25 augusti

Gröna Västerås på Vallby

Naturskyddsföreningen låter barn och vuxna göra enkla bihotell av bambupinnar. Vi kommer ha Naturfalken på plats. Eduardo Medina, lektor i sociologi vid MDU, håller föredrag om "Grönområdets betydelse i en hållbar stad" kl. 12.00 i Missionshuset.

Tid: 11.00 – 15.00.

Plats: Vallby Friluftsmuseum, torget.

Kontakt: Berit Karlsson 070-663 15 60.

Arrangör: Vallby Friluftsmuseum, Kolonitradgårdsförbundet, Studieförbundet Västmanland.

Lördag 31 augusti

Svamputflykt

Vi beger oss till en rikt givande (förhoppningsvis), särskilt utvald svampskog. Svampsektionens experter guidar oss i svamparnas värld. Delikatess, ätlig, oätlig eller supergiftig? Kläder efter väder, ta med fika eller dylikt. Ta även med en svampbok om du har.

Tid: 10.00, beräkna ca 4 timmar.

Plats: Samling vid ABB Arena Nord (ishockeyhallen), Rocklunda.

Ledare: Berit Rodling Martinsson, Sylvi Larhed, Boris Klanger NF Västmanlands svampsektion, m.fl.

Kontakt: Gunnar Rosén 076-787 85 98

Anmälan senast 29/8:

anmalan.nf.vasteras@gmail.com (Ange Svamputflykt i ämnesraden)

Arrangör: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Västmanland.

Söndag 1 september

Svamputställning i Vallby Friluftsmuseum

Varmt välkomna till Höstfest på Vallby. I Missionshuset har Naturskyddsföreningen svamputställning. Se de svampar vi plockat och har du hittat några spännande svampar så ta med dem för artbestämning.

Tid: 13.00 – 16.00

Plats: Missionshuset på Vallby.

Ledare: Berit Rodling Martinsson, Sylvi Larhed, Boris Klanger NF Västmanlands svampsektion, m.fl.

Kontakt: Gunnar Rosén 076-787 85 98 Naturskyddsföreningen i Västerås, Vallby Friluftsmuseum, Studieförbundet Västmanland.

Lördag 14 september söndag 15 september

Bi-aktiviteter för barn och vuxna (I samband med äppeldagarna på Vallby friluftsmuseum.)

Utan bin inga äpplen! Det råder brist på bostäder där bina kan lägga sina ägg. Kom och tillverka enkla bihotell av bambupinnar. Vi tillhandahåller material.

Tid: 11.00 – 15.00

Plats: Utanför missionshuset, Vallby Friluftsmuseum.

Kontakt och ledare: Berit Karlsson 070-663 15 60

Arrangörer: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Västmanland, Vallby Friluftsmuseum.



Söndag 15 september

Slättergille i Badelunda!

Vi slår Poängen som vi fagade i april och lite annat vi hinner med. Badelunda hembygdsförening bjuder på fika.

Tid: 10.00 – 13.00


Plats: Badelunda kyrkskola, mitt emot kyrkan.

Kontakt: Bertil Svensson 073-641 27 44

Arrangör: Naturskyddsföreningen i Västerås, Badelunda Hembygdsförening, Studieförbundet Västmanland.

Söndag 29 september

Natursnokarträff på Björnön



Höst i naturen! Vi letar svampar, tittar i luppar och leker. Ta med matsäck. Ålder 3-10år. Barnen är välkomna tillsammans med en ansvarig vuxen.

Tid: 11.00 – ca 13.00

Plats: P-platsen mitt emot Björnögården.

Klädsel: Oömma kläder efter väder.

Kostnadsfritt!

Ledare: Ingrid Åkerman, Johanna Pettersson, Lena Centerskog Larsson

Kontakt och anmälan: Ingrid Åkerman, ingrid_akerman@yahoo.se (Ange Natursnokarträff 29/9 i ämnesraden)

Arrangör: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Västmanland.

19 – 29 september

Skogsdagarna

Mer info kommer under hösten via Facebook, hemsida och mejl.

30 september – 6 oktober

Miljövänliga veckan

Klädbyttardag samt föredrag med tema hållbar klädkonsumtion. Mer info kommer under hösten via Facebook, hemsida och mejl.

Tisdag 12 november

Ingen yta är för liten för att göra skillnad

Erik Hansson kommer att berätta om biologisk mångfald – vad det är, vad det har för betydelse och hur det kan vara en lösning på våra ekologiska utmaningar.

Vi kommer också att få veta mer om vad vi själva kan göra för insatser för den biologiska mångfalden i våra trädgårdar och koloniområden, hur enkelt det är och vad det kan göra för skillnad. Dessutom får vi höra om arbetet med Biologiska mångfaldens dag.

Erik Hansson är chefredaktör för Natursidan, en av initiativtagarna till uppmärksammandet av Biologiska mångfaldens dag i Sverige och projektledare för folkbildningsprojektet Rikare trädgård.

Tid: 18.00 – 20.00

Plats: Hörsalen, Stadsbiblioteket, Biskopsgatan 2.

Kontakt: Berit Karlsson 070 663 15 60

Arrangör: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Västmanland

Preliminärt 28 januari

Ängar och slätter – historia och ekologi

Tommy Lennartsson är forskare på SLU Centrum för biologisk mångfald, och arbetar mest med samband mellan markanvändning och biologisk mångfald i ett historiskt perspektiv.

Tid: 18.00 – 20.00

Kontakt: Bertil Svensson 073 641 27 44

Arrangör: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Västmanland. Mer info kommer under hösten via Facebook, hemsida och email.

Söndag 9 februari

Natursnokarnas vinterutflykt

Vi leker, lär, och bara är i naturen. Kom ihåg matsäcken och ta gärna med varm dryck för kalla magar. Vi gör upp en eld om ni vill grilla.

Ålder 3–10 år. Barnen är välkomna tillsammans med en ansvarig vuxen.

Tid: 11.00 – ca 13.00

Plats: Björnön, Samlingsplats meddelas till de som är anmälda.

Klädsel: Varma, oömma kläder efter väder.

Ledare: Ingrid Åkerman, Johanna Pettersson, Lena Centerskog Larsson.

Kontakt och anmälan: Ingrid Åkerman, ingrid_akerman@yahoo.se (Ange Natursnokar 9/2 i ämnesraden)

Arrangör: Naturskyddsföreningen i Västerås, Studieförbundet Västmanland



Mars

Västeråskretsens årsmöte

Mer information kommer i vårprogrammet

Studie
främjandet

Studieförbundet Uppsala Västmanland är medarrangör vid alla aktiviteter. Dessutom samarbetar vi med andra aktörer vid några programpunkter. Se den fullständiga programtexten på hemsidan.



Naturskyddsföreningen Västerås

Styrelsen:

Ordförande: Moa Olivensjö

Vice ordförande: Joanna Svård

Sekreterare: Berit Karlsson

Övriga ledamöter: Eduardo Medina, Lars Bohlin, Bertil Svensson, Amanda Gruvnäs och Alexander Franzén.

Suppleanter: Annelie Öster Friberg, Ingrid Åkerman.

Kretsens email: vasteras@naturskyddsforeningen.se

Övriga kontaktpuppgifter till styrelsen liksom uppgifter om valberedning och revisorer finns på hemsidan: www.vasteras.naturskyddsforeningen.se

Detta program är ett utdrag av alla aktiviteter vi arrangerar! Fler programpunkter kan komma till och aktiviteter kan ändras eller ställas in efter att programmet tryckts. För att hålla dig uppdaterad, se vår hemsida: www.vasteras.naturskyddsforeningen.se

Studie
främjandet

Naturskyddsföreningens
aktiviteter sker ofta i samarbete
med Studieförbundet

021 – 10 17 70

[www.studieforamjandet.se/
vastmanland](http://www.studieforamjandet.se/vastmanland)

Arbetsgrupper

För att sprida arbetsuppgifterna i föreningen har styrelsen bildat arbetsgrupper inom olika områden. Kontakta oss om du vill veta mer om vårt arbete!

Handla miljövänligt: Här ingår Miljövänliga veckan och Klädbytdagen.

Biologisk mångfald: Här ingår den årliga kampanjen Rädda bina, Biologiska mångfaldens dag och även arbetet med Badelunda skolträdgård och ängen på Vallby Friluftsmuseum.

Stadsplanering: Granskar kommunens detaljplaner och verkar för en grönare och mer hållbar stad.

Naturskyddsföreningen i Västmanland har en **Skogsgrupp**, som arbetar för ett hållbart brukande av skogen och skydd av värdefulla skogar.

Fler aktiva!

Vid flera tillfällen avstår vi från aktiviteter eller att medverka vid evenemang på grund av att det saknas personer som tex. kan stå vid ett bord och informera om föreningen.

Vi behöver alltid hjälp vid klädbytdagen, miljövänliga veckan samt familjedag med barnen eller varför inte guida/hjälpa till med någon utflykt.

Hjälp vid något enstaka tillfälle gör mycket!

Tveka inte att höra av dig till styrelsen.

Fler aktiva gör föreningen starkare!

Fagning, florainventering och slåtter på Vallby friluftsmuseum!

Under våren och sommaren 2024 kommer Naturskyddsföreningen fortsätta att hjälpa till att vårda en äng på Vallby friluftsmuseum. Ängen ligger i norra delen av friluftsområdet, med skyltning från Lanthandeln. Slåtterängar är en viktig miljö att vårda och bevara, då de ofta har en stor artrikedom. Eftersom slåttern har minskat i Sverige så är dessa växter som trivs på näringsfattig mark hotade.

Välkommen att hjälpa till! Vi behöver bli många som hjälps åt med arbetet.

I maj fagar vi, det vill säga vårstädar, räfsar bort löv och grenar. Därefter inventerar vi vilka växter som finns på ängen under vår och sommar. Då kommer vi kunna följa hur växtligheten förändras från år till år när vi fagar och slå. Slutligen är det dags för slåtter i augusti, då vi slå ängen med lie och hänger upp skörden för att torka på hässjor. Både du som kan hjälpa till en längre tid någon av dagarna och du som har tid en kortare stund är välkommen att prova på eller bara lära mer om ängsskötsel.



För barnen: Natursnokarna

I Natursnokarna upptäcker barn och vuxna naturen tillsammans. Dels för att det är kul, och får oss att må bra, dels för att vi ska lära känna och förstå naturen. Vi tror att de



som har en chans att uppleva och lära sig mer om naturen också blir mer rädda om den. För att vi ska kunna hålla Natursnokar-aktiviteter i Västerås behöver vi hjälp! Hör av dig till oss om du är intresserad av att bidra.

På vår hemsida hittar du bl.a. remissvar, brev och yttranden till kommunen, miljödomstolen med flera och många intressanta länkar.

www.vasteras.naturskyddsforeningen.se



Vi finns på Facebook:
Naturskyddsföreningen i Västerås

SNF riks hemsida:
www.naturskyddsforeningen.se
Medlemsfrågor:
08 - 702 65 77